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PERIODICO O FICIAL

DTCfiITO NÚMTRO: 307

POR Er qur RFFORMAN tOS ARTICUIOS 42, 43 y 44 FMCCTÓN V;

Y !E ADICIONA TI ARTICUIO 39-A, TOBOS DE LA EY TtE

HAfltNDA 0tl FSTADO Dt QUIITITANA ROO.

¡.A HONOSABLI XIII U€ISLATUFA CONSÍITUC'ONAI DII ESTADO LIBRT Y SOEIMNO DI

QUINTANA ROO,

D t.RE TA

úNnO, $e r¿lonnan'los ¡riiculos ¿2, 43 y 44 f¡acciór V; y se adiciona el articulo 39-A.

iodos de ia Lay de Haci¿nda del Estado de Qulntana Roo, para quedar como srgue:

ARTiCULO 39.A. En caso de que los sujetos de este impuesto realicen pagos a

trabajaCores poi' mncepto de constuccones, edificaciores de oba, acabados,

modif caciones y/o remodelaciones, e incumplan con la obligación puntual del pago,

deberán proporcionar a la autoridad rscaudadora que corresponda al domicilio donde se

realizaron las obras, la basj| Ilra qeterminar.la cant dad a pagar y los accesorios legales

genefados. Si después de r€quefido el contribuyente por la a utofldaá fiscal competente no

aporta dent.o del iémi¡o de. 0 dias los datos ylo documentos necesarics pa|a Ia

detéfn naión del l

cuadrados de. mnsfuccrón que declare el propio

fiscal. 
rr:

Para asegurar el li¡ñplinla?nt¡ de esta obligació.r se deberá garanüzar el pago del

lmpuesto nediante poliia dól.fianza de instttuciól debldamente autorizada, deposito en

efectivo 0 cheq* *rladc. consíderando el tiempo de duración de la obra y el númer.o

oroneoio de eToleacos que esüme el contribLyerté.

Los prop;etafics que réalicen la edificaa¡ón de una sola v¡vienda de ¡¡tefés social para su

habrtacrón personaL .uyo mónto global rp exceda de 6450 salar¡os minimo d¡arios

vigentes en el Estado, no causará este rmpuesto tampoco lo causarán bs propietarios que

realicen modific'aciones y/o remodelaciones a una vivienda de inierés social, cuando la obra
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n0 exceda de un monlo de g0S salarios minimos diaros vigentes:n el Estado El
docunento con el que se acreditariin los supuestos antes referi,cos, lc canslitL¡irá ja ,cencia
de corstucoón que ex¡iCa la autoridad municipal conespcndiente,

Pan determinar la base s*re ]a cual se aplbará ia t¡sa el el caso de la conlrucc,ór.
habrá que obtener el impode como rxuitado de nuitiplicar er n{mero de metroscuadrados
de constucqón pu elcosto de nuno oe obra pr ?et.o c,:cr;.::

Pan los efecks de este impuedo, la prestación del servicio prsonal debe realizarse en
t¿rdtmo del Estado, con índependencia de la forma y lugar de pago.
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lr-rll*r",uoo. patfones, ras emprés¿s que pfesten sefvicics a otras. para .lecutarlós

con ei€mentos propros, v sufcientes p"ra 
"un''pii' 

-" nt:'::t]"i".:t:::"ii::f 
J:;

.::"fH.I:::Pñ",*"q "" '* 
*''íros de ros atticulos 12 '13 14 v 15 de ra Lev

Fadoral del Trabaio Cualqu¡era que sea la form¿ de pago de las temuneracnnes que

efectúen estas petsnas ¿on rnotvo de la PrestaclÓn de seNicios de personas fisÉas a

o"r.o*r¡"i""ao*r¿les,selánsuietasdelpagodeesteimpuegto-

pa.a Bl legal funciooam-l€nto de estas personas' deberán apertura! r'ina cuenta en

instituóiÓn bancaria débidamsn" "'*nt"O"' 
domicilhda en ia circunscripcrÓn territoriel

Conde se preEte el seruicio', nto'* O"' conocimlento de la autoridad recaudadola de

entas

Et ¡ncumplimienlc a esta disPosición' hará respo¡éable dit¿'do a qulé¡ reciba elseNrcio'

ARI¡cuLo 44: ".
L a lv. ...

V- Las Personas fls¡cas, lrloraleE o unidadEs económicas' asi cfmc las depenclencias' los

o¡ggnisn|os desc€ntalizados' a"tton""nt|.udo"' aqtónoñros y los fideicomisos de

Gobierno que para ofeclos de ¡mpuestos fed€ral€6 teñgan su domicilio fi*al en otra

Entjdad Fed.rativa y que efeauen pagos pof rsmunerac¡ones 
.ar 

tabaio peisonal

sübordlndo prestado dento o"' tu"no"o Oa Edado' deberán tegistrar como domicilio

fisca| estata| e| |ugar donde "" 
0|."o" .' trabaio pefso¡a| st¡bofdinado, .t"iut o:::ii

hac€r sus pagos en bs ins¡itut:ont" u"no'i"" 
't¡orizadas' 

coñ bas€ a las disposic'lones

que al éfec1o- {icte la Secrcf¿ria¡

Vl. a lK .'.

PRIMERO. El pÉsel')te decreto ent'¡rá en vigor a pariir del dia sigü¡ente de 3l gublicación

€n el P€riidico Oñcial d6l Eslado

SEOUNOO. Se dejan sil ofecta todas las dispcsrclones legalss qus ss opongan al

plesente decret"'

satÓN Dt sEsro N ts D E L HoNo RABI t PoDER lf GrstArrvo'-1"TJHSt3 itflf;:11:
:ffi:;t il;;;; DE QUTNT NA Roo' A Los rREcE DiAs DEL ME5 ut 

'

MII. TRECE.

DIPUTAOA PRÍSIDENTA¡

rr. MARILYN RooRlcúz u¡nnú¡o-

TRANSITORIOS
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OIPUTADA S€CRETARIA:

Il.. ALONDRÁ MARIBELL H€RRTRA PAVóN
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